П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
Д У М Ы С Т А В Р О П О Л Ь С К О Г О КРАЯ

Об отзыве на проект федерального закона № 17161-7
"О внесении изменений в Федеральный закон

"О социальной защите инвалидов в Российской Федерации"

Рассмотрев проект федерального закона № 17161-7 "О внесении измене-
ний в Федеральный закон "О социальной защите инвалидов в Российской Фе-
дерации", внесённый Правительством Российской Федерации, Дума Ставро-
польского края

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Дать положительный отзыв на проект федерального закона № 17161-7
"О внесении изменений в Федеральный закон "О социальной защите инвалидов
в Российской Федерации" согласно приложению.

2. Направить настоящее постановление и указанный отзыв в Комитет Го-
сударственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации по труду,
социальной политике и делам ветеранов.

Председатель Думы
Ставропольского кр

г. Ставрополь
2 декабря 2016 года
№ 131-У1 ДСК

Г.В. Ягубов

Приложение
к постановлению Думы
Ставропольского края

от 2 декабря 2016 года № 131-У1ДСК

ОТЗЫВ
на проект федерального закона № 17161-7

"О внесении изменений в Федеральный закон
"О социальной защите инвалидов в Российской Федерации"

Думой Ставропольского края рассмотрен проект федерального зако-
на № 17161-7 "О внесении изменений в Федеральный закон "О социальной за-
щите инвалидов в Российской Федерации" (далее - проект федерального зако-
на).

Действующим законодательством не определены полномочия Правитель-
ства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной
власти субъектов Российской Федерации по определению органов государст-
венной власти, уполномоченных на осуществление государственного контроля
(надзора) за обеспечением доступности для инвалидов объектов социальной,
инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг, а также
не установлен механизм реализации контрольно-надзорных функций по данно-
му вопросу в рамках осуществления уже установленных видов контроля и
надзора в соответствующих сферах предоставления услуг населению (транс-
порта, связи и информации, образования, культуры, здравоохранения, градо-
строительства, жилищно-коммунального обслуживания и других).

Отсутствие правового регулирования государственного контроля (надзо-
ра) за обеспечением доступности для инвалидов объектов социальной, инже-
нерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг приводит
к значительным трудностям при реализации права инвалидов на безбарьерную
среду в рамках досудебных процедур обжалования неправомерных решений и
действий с использованием механизмов государственного контроля (надзора).

На основании вышеизложенного Дума Ставропольского края поддержи-
вает проект федерального закона.